

SŁOWO

Wilno, Niedziela 20 listopada 1927r.

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3 Telefon: redakcji 243, administracji 222, drukarni 222

PRENUMERATA miesięczna z dostawieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. w przelocie 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80258.

W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego n. 20 groszy. Opiata pocztowa miesięczna 25 zł. Redakcja rękopisów niezwrotnych nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetryowy jednosłupowy na stronie 2-ej i 3-ej 30 gr. Za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadesłane 40 gr. W n. ch. świętecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Z zagranicą 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25 proc. drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr.

ODDZIAŁY:

SARANOWICZE — ul. Szosowa 172
BRASIAW — ul. 3-go Maja 64
DUKSZY — ul. Gen. Berbeckiego 10
DUNIKOWICZE — ul. Wileńska 1
OLEBOKIE — ul. Zamkowa 80
GRODNO — Plac Batorego 8
KAMIEŃ KOSZYRSKI — Związek Ziemian
KIDA — ul. Majora Mackiewicz 63

NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa 1
NOWOGRODEK — ul. Mickiewicza 20,
NOWOSWIECIANY — ul. Wileńska 28
POSTAWY — Rynek 19
STOLPCE — ul. Piłsudskiego
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9
SWIR — ul. 3-go Maja 5
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 2

Blok mniejszości.

Termin wyborów nie został jeszcze ogłoszony, mimo to jednak przygotowania przedwyborcze idą już całą parą. Najbardziej ożywioną działalność w tym kierunku można obserwować po stronie mniejszości narodowych. Myśl utworzenia wspólnego bloku wyborczego mniejszości na wójt 16-ki z wyborów w roku 1922 kielkowała w niektórych kręgach mniejszościowych. Głównym motorem w tej akcji są żydzi sjonisi z Kongresówki z postem Grynbaumem na czele. Za inicjatywę posła Grynbauma jeszcze przed kilkunastu miesiącami zaczęło się ukazywać wydawnictwo „Nations”, wspólny organ mniejszościowy wydawany w kilku językach a mający na celu „informowanie zagranicy o położeniu mniejszości narodowych w Polsce”. Inicjatywę posła Grynbauma oszłomionego rezultatem, jakie zdobyła 16 ka, znalazła zwolenników wśród mniejszości niemieckiej w osobie senatora Hasbacha oraz w grupach ukraińskich i białoruskich. Wydawnictwo wspólnego organu prasowego było płaszczyzną na której blok mniejszościowy w czasie wyborów miały się zrealizować. Obecnie przystąpiono właśnie do realizacji tej myśli.

Od szeregu dni, a nawet tygodni toczyły się nieoficjalne pertraktacje pomiędzy poszczególnymi grupami narodowościowymi a energią odbyło się w Warszawie wspólne posiedzenie delegatów, na którym omawiano zasadnicze podstawy bloku i dzielono mandaty.

Na posiedzeniu, o którym mowa uchwały ostatecznych nie powzięto, gdyż są jeszcze pewne szczegóły wymagające wyrownania, ale nastroje wśród delegatów były takie, że niema dwóch zdań, że w tej lub innej formie większy lub mniejszy blok mniejszości będzie faktem.

Do bloku organizowanego przez posła Grynbauma mają wchodzić ugrupowania mieszczące i mniejszości narodowych a więc: żydzi sjonisi z Kongresówki i Ziem wsiadłach, Niemcy, ukraińskie Undo, Białoruski Sienaski Sojusz posła Jaremicza i Litwini. Nie zgłosili dotychczas akcesu do bloku sjonisi z Małopolki na czele z postem Rejchem, którzy zamierzają wys apie samodzielnie, ortodoksi i. zw. Aguda oraz grupy socjalistów ukraińskich, niemieckich i Bund. Socjaliści mniejszościowi prowadzą pertraktacje nad utworzeniem odrębnego bloku lewicy wspólnie z P.P.S. i Wyzwoleniem. Pertraktacje te są w toku i trudno w tej chwili coś konkretnego o tem powiedzieć. Do tego bloku będzie starała się dołączyć również białoruska grupa „Naszej Pracy” inaczej B. Homodowcy.

Do bloku posła Grynbauma Hasbacha być może przyłączy się jeszcze mniejszość rosyjska zgrupowana w Rosyjskim Zjednoczeniu Ludowym aczkolwiek przeciwko temu występują ukraińcy.

Te kombinacje przedwyborcze nie wyczerpują jednak całokształtu sytuacji wśród mniejszości. Jeżeli chodzi o Białorusinów to udział w naradach nad utworzeniem bloku mniejszościowego pod egidą posła Grynbauma brał jedynie poseł Jaremicz z Sienaskiego Sojuszu, stanowisko Białoruskiej Chadejki nie jest jeszcze dobrze znane, podobno skłania się ona raczej ku koncepcji jednolitego bloku białoruskiego, gdyż uważa że na bliki właściwie robią interesy żydzi. Poza tem poróżnia i. zw. grupy polonofilskie, które do bloku nie idą.

Odnoszenie 16-ki należy uważać za próbę natarcia mniejszości na władzę państwa. Inicjatywę w tym ataku dali żydzi, oni też przewidywali, że będą ponosić odpowiedzialność. To też prawa polska zgodnie podkreśla, że powrót do koncepcji 16-ki, przede wszystkim jest nieoczekiwanym wynikiem z liberalizmem w stosunku do żydów, roznieci anty-semityzmem, raz na zawsze usuwając żydów po za nawias elementów państwowości.

Przy przecenieniu, bólem głowy, bezsenności, niedyspozycji żołądkowej, osłabieniu, przegięciu, posiadamy w naturalnej wodzie gorzkiej Francuska Józefa niezawodny środek do pomocy do usunięcia wszelkich zaburzeń przewodu trawionego w każdym wieku. Powagi lekarskie przyznają, że nawet u ludzi w starszym wieku, woda Francuska Józefa działa niezawodnie. Wyd. Zdr. Nr. 137, dn. 29 XI 27 r.

Do sprzedania znakomite proszki do konserwacji CUKIERNIA I PIEKARNIA polączone z kawaliną, przy bardzo ożywionej ulicy. Cena przystępna. Dowiedzieć w adm. „Słowa” Mickiewicza 4.

Pogłoski o podziale Rzeszy Niemieckiej.

Komunistyczna sensacja o rozmowach wiedeńskich. BERLIN, 19 XI PAT. Komunistyczna „Welt am Abend” podaje sensacyjne pogłoski na temat rzekomego porozumienia pomiędzy centrowymi politykami niemieckimi a Austrią w sprawie podziału Rzeszy Niemieckiej celem utworzenia dwóch wielkich państw niemieckich „Welt am Abend” twierdzi, że w czasie wizyty kanclerza Marxa w Wiedniu doszło w tej sprawie do całkowitego porozumienia. Od Niemiec ma się odłączyć Bawaria i wszystkie inne kraje na południe od Menu, które mają się połączyć z Austrią Na północ zaś od Menu ma powstać północna Rzesza niemiecka, składająca się tylko z Prus, do których mają być przyłączone mniejsze państwa, jak Meklemburg-Schwerin, Meklemburg Strelitz, Saksonia, Turyngia i reszta drobnych państw.

Południowa Rzesza niemiecka ma się składać z Austrii, Bawarii i reszty drobnych południowych państw niemieckich. Sejm północnej Rzeszy obradować ma w Berlinie, zaś sejm południowej Rzeszy naprzemian bądź w Monachium bądź też w Wiedniu. W ten sposób jak twierdzi „Welt am Abend” Rzesza północna ma pozostawać pod silnym wpływami centrum, zaś Rzesza południowa ma być rządzona przez chrześcijańską demokrację Austrii i bawarską partię ludową. Dziennik twierdzi dalej, jakoby nawet niemiecko narodowe koła i niemiecka partia ludowa miały się z tym planem zgodzić.

Dalsze rozmowy w Berlinie.

BERLIN 19 XI. PAT. Jak stwierdza prasa berlińska, dyr. Jackowski odbył dziś ponownie rozmowę z min. Stresemannem. Według „Vossische Ztg.” konferencje między dyr. Jackowskim a ministrem Stresemannem mają przebieg pomyślny. Liczy się na to, że w środę usta one zostaną w głównych zarysach podstawy traktatu handlowego polsko-niemieckiego tak, że obu krajom zostanie tylko opracowanie szczegółów. Dziennik twierdzi dalej, że wynik rozmów między min. Stresemannem a dyr. Jackowskim mają być w przyszłym tygodniu ustalone we wspólnym oświadczeniu, które zostanie ogłoszone. Jednocześnie „Vossische Ztg.” podaje z innego źródła informację, iż dotychczasowe rozmowy doprowadziły do wyjaśnienia zagadnienia zasadniczych poro umienia gospodarczego polsko-niemieckiego, którego pocątkiem ma być traktat handlowy. Delegat polski oraz minister Stresemann bez wzięcia się w szczegóły traktatu taryfowo-celnego, poruszyli zagadnienia wzajemnego kontyngentowania. „Berliner Ztg am Mittag” donosi, że po zakończeniu rozmów berlińskich między dyrektorem Jackowskim, a ministrem Stresemannem dyr. Jackowski uda się do Warszawy, dla złożenia sprawozdania rządowi polskiemu. Następnie oba rządy polski i niemiecki powe. mają decyzję co do nominacji przewodniczących obu delegacji.

Lotewscy socjaliści potępią kongres ryski.

Z Kowna donoszą: Cała prasa litewska zamieszcza in extenso artykuł lotewskiego „Socja demokrats” w Rydze, który w ostrych słowach potępia poczynania litewskiej emigracji na kongresie ryskim. „Socjaldemokrats” stwierdza, że „słaba” polityka litewskich socjalistów zmierza prosto do wojny nad Bałtykiem, która grozi Litwie utratą niepodległości. Konsekwencje tej wojny, zabudne też być mogą dla Litwy. W chwili wybuchu wojny i ewentualnej interwencji Polski w wewnętrzny konflikt na Litwie, niemiecki „Stah heim” zajaby niewątpliwie Kłajpedę.

Urzednicy kowieńscy nie umieją po litewsku.

Z Kowna donoszą: Departament leśny rozesał okólnik, zachęcający do uczenia się języka litewskiego. Okólnik głosi, iż z przeprowadzonych egzaminów ujawniło się, że większość urzędników urzędów leśnych nie zna zupełnie języka litewskiego. Egzamin zarządzonej dnia 91 urzędników leśnych zdało zaledwie 6. Większość urzędników nie umie poprawnie pisać a niektórzy nawet i mówić po litewsku. Departament przestrzega urzędników, że na ignorowanie języka urzędowego będzie się odpowiednio reagowało.

Przesunięcia na stanowiskach wojewodów.

WARSZAWA, 19 XI (tel. w. Słowa). Dowiadujemy się, że w dniach najbliższych nastąpią zmiany na stanowiskach wojewodów w województwach centralnych, a mianowicie wojewoda warszawski p. Sołtan przechodzi w stan spoczynku a na jego miejsce według pogłoszek ma być mianowany dotychczasowy inspektor Ministerstwa Spraw Wewnętrznych p. Twardo. Również w stan nieczynny przechodzi wojewoda Białostocki p. inż. Marjan Rembowski. Stanowisko po p. Rembowskiemu ma objąć Dyrektor Departamentu Administracyjnego w Min. Spraw Wewn. p. Kirst.

Zmiany na stanowiskach Kuratorów Okręgów Szkolnych

WARSZAWA, 19 XI. (tel. w. Słowa). Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie mają nastąpić zmiany na stanowiskach Kuratorów Okręgów Szkolnych a więc Kurator Okręgu Lwowskiego Dr. Rymer przeniesiony zostaje w stan nieczynny, na stanowisko Kuratora Okręgu Poleskiego mianowany zostaje p. Gasiński b. Kurator Okręgu Białostockiego i Okręgu Wileńskiego. Kurator Okręgu Wileńskiego p. Antoni Rykiewicz obejmuje takie same stanowisko w Łodzi.

Obrady Rady Naczelnej Prawicy Narodowej.

WARSZAWA, 19 XI (tel. w. Słowa). Dnia 19 go bm. odbyło się w Warszawie o godzinie 11-tej przed południem posiedzenie Rady Naczelnej stronnictwa Prawicy Narodowej pod przewodnictwem ks. Janusza Radziwiła w obecności przedstawicieli wszystkich oddziałów stronnictwa pp. Wł. Józefa Targowskiego, Artura Dobieckiego, Kazimierza Zaćzka, Władysława hr. Jezierskiego, dr. Antoniego Beaupre, Stanisława hr. Badeniego, Maurycyego Poznńskiego, Bronisława Biedermana, dr. Maksymiliana Solńskiego, Roberta Geyera, Stanisława Niezabitowskiego, Kornela Paygerta, Karola Bołoz Antoniewicz i dr. Jana Bobrzyńskiego. Protokół prowadził p. Roman Mazanowski. Po załatwieniu spraw formalnych przeprowadzono dyskusję nad sytuacją polityczną i kwestią przy- złych wyborów, która wykazała zupełną zgodność poglądów wszystkich oddziałów stronnictwa.

W toku dalszej akcji nad konsolidacją ugrupowań zachodzących dokonano wyboru delegatów do Komitetu Zachowawczego przewidzianego w uchwale Komisji Porozumiewawczej trzech ugrupowań konserwatywnych. Wybrani zostali jako delegaci Zdzisław hr. Tarnowski, Janusz ks. Radziwiłł i min. Józef Targowski, jako zastępcy dr. Antoni Beaupre, Karol Bołoz Antoniewicz i dr. Maksymilian Solński. O godzinie 6-tej wieczorem przewodniczący ks. Janusz Radziwiłł zamknął obrady.

Historja upadku cerkwi prawosławnej.

Wystąpienie metropolity Sergiusza, nabierające już światowego rezonansu, w sprawie stosunku cerkwi prawosławnej do państwa Sowieckiego, i zawarte przez tego metropolita — zastępcę „miejstoblastitiela” tronu patriarchalnego cerkwi rosyjskiej — układ z rządem bolszewickim zamyka niejako w jasny i wyraźny symbol krótką historję cerkwi prawosławnej rosyjskiej, datującą od Soboru Moskiewskiego roku 1917—18 nowy okres w jej życiu, okres nawrotu do tradycji tej cerkwi, brutalnie przerwanej przez cara Piotra, który zniósł zasady soborności w ustroju rosyjskiej cerkwi i poddał jej życie zupełnej hegemonii państwa.

Krok „kanonicznego” metropolity Sergiusza, jako zastępcy patriarchy, przekreślał dziesięciolecie, jak uciął, historję cerkwi rosyjskiej, poręlowy cynej i oznaczał powrót do tego życia, jakim toczyło się życie cerkwi prawosławnej w Rosji od czasów Piotra t. zw. Wielkiego do chwili rewolucji ustrojowej, proklamowanej na Soborze wszechrosyjskim w Maskwie roku 1917—18.

Kłębom tego kościoła i jego wiernym zostało postawione zadanie, które przeszło ich siły. Dwadzieścia lat istnienia cerkwi w charakterze bezwielnego narzędzia carskiego rządu, dwadzieścia lat zatracenia linii cerkiewnej, a uprawiania polityki dynastji Romanowych zrobiło swoje: gdy poczęto realizować zasady nowego ustroju wewnętrznego cerkwi — cerkiew ta upadła, nie zdając życiowego egzaminu. Bolszewizm był tu tą siłą, która historję poręlowy cynej cerkwi skróciła. Ale kto wie czy bez bolszewizmu koniec jej nie byłby podobny. Dwustu bowiem lat uprasy w swojej atmosferze duchowej nie zmieniając jednym przeciągnięciem pióra najpiękniejsze uchwały. Sobór Moskiewski był i rewolucją, która przegrała — przyszła po niej kontrewolucja, dokonywująca dzieła przywrócenia dawnego porządku rzeczy.

Wystąpienie obecnej głowy cerkwi rosyjskiej rzuca tak szeroki zakres światła na istnienie cerkwi prawosławnej w całości, to znaczy na życie tej cerkwi w granicach jej przedwójnej jednolitości, obejmującej prawosławie zachodu i ziem, stanowiących dawniej terytorjum państwa rosyjskiego, dziś wolnych państw Polski, Finlandji, Łotwy, Estonji, Litwy i t. d., że przyjrzenie się kilku etapom zwrotnym w życiu tej cerkwi, pozwoli wyczerpująco zaznaczyć się z sytuacją dzisiejszą nie tylko cerkwi rosyjskiej w Sowieciech, ale również i cerkwi prawosławnej w Polsce i na emigracji (Jugosławia, Paryż).

Nie nastąpiło bowiem jednocześnie z proklamowaniem nowego ustroju cerkwi („sobornym” nacza) i wzmocnienie patriarchatu) zerwanie z dawną jednolitością cerkwi rosyjskiej w jej przedwójnych granicach — przeciwnie, rozkład cerkwi w Rosji wywołał jednocześnie proklamowanie tej jednolitości pod „wspólnym” patriarcha moskiewskim, zwrot zaś w życie cerkwi tej, dokonany czynem metropolity Sergiusza objawił się w urzędowo postawionem zadaniu podania się cerkwi państw dziś wolnych i emigracyjnej zwierzchnictwu Moskwy.

Historja tego dziesięciolecia cerkwi (1917—1927), proklamującej nowe zasady jej ustroju jest nieczem innym, jak ścieraniem się nowych zasad z nawiązkami życiowej przeszłości, inaczej mówiąc, historję tę wypełnia walka zwolenników nowego porządku rzeczy ze zwolennikami starych form i starego ducha cerkwi, przejętej uległością wobec każdej władzy. Oba obozom jedna jedynie przyszłość wspólna myśli: to tak dobrze znany imperializm Moskwy, dążący do utrzymania pod swoim zwierzchnictwem innych cerkwi, które znalazły się dzisiaj poza granicami Sowieckiego.

Obrany w roku 1917 patriarcha Rosji metropolita Moskiewski Tichon, zamierzający realizować zasady soborności w życiu cerkwi, był świadkiem tworzenia się na gruzach dawnego ustroju cerkwi szeregu sekt prawosławnych, zagrażających jednolitości cerkwi już nawet wewnątrz Rosji. Pod wpływem ogólnego upadku, do którego z planami na przyszłość przykładali rękę bolszewicy, patriarcha Tichon wyjechał w roku 1920 „ukaz”, zezwalający na autonomizację rządzenie się każdej dieceji.

W warunkach ogólnej anarchji kilkudziesięciu dostojników cerkwi rosyjskiej uchodził zagranicę, gdzie tworząc w Karłowicach Sremskich (Jugosławia) synod na skutek uchwały obywateli tu w roku 1921 Soboru, podejmując hasła wybitnie monarchistyczne, a wraz z niemi deklarując

Za i przeciw.

„Państwo”.

Pod takim tytułem ukazał się pierwszy numer czasopisma redagowanego przez p. Bolesława Szyszkowskiego a będącego trzecim z kolei organem prasowym „Partji Pracy” na naszym gruncie.

W artykule wstępnym redakcja w ten sposób formułuje swoje zadania i stanowisko wobec innych kierunków politycznych:

„Chorobą naszej państwowości jest fakt, że mamy mocno zarysowaną lewicę i takąż prawicę, nie posiadamy zaś silnego i zrównoważonego centrum państwowego, a raczej centrum to nie jest zorganizowane, gdyż jeżeli chodzi o materiał ludzki, luzem dotychczas chodzący i z natury swojej nieusposobiony krąco, to jest on w istocie najliczniejszym i brak mu tylko spójni i dyscypliny organizacyjnej. Po zorganizowaniu się, masy te mogą zaważyć w sposób decydujący na losach państwa i prowadzić je w kierunku syntetycznym, t. j. najlepiej sprzyjającym rozwojowi.

Będziemy zasadniczo popierali aktualny rząd polski, jako taki, co nie wyłącza z naszej strony krytyki poszczególnych poczynąń obecnego rządu, jak również wykrywania mu bezczynności na wielu polach. Będzie to jednak krytyka możliwie rzeczowa i natchniona myślą niesienia pomocy rządowi w jego pracy, a nie opozycja, płynąca z animozji do osoby Józefa Piłsudskiego lub z zawziętych nadziei partyjnych”.

Fuzja Partji Pracy z Zw. Napr. Rzeczyposp.

„Państwo” podaje, że pomiędzy Partją Pracy a Związkiem Naprawy Rzeczypospolitej nastąpiło porozumienie, stanowiące o połączeniu obu organizacji.

Porozumienie to stało się faktem dokonany w środku ubiegłego tygodnia.

Przez obie organizacje została wyłoniona Komisja Porozumiewawcza z posłem Marjanem Kościalskim na czele, która gra rolę wspólnego zarządu.

Rozatem w skład jej wchodzi 3 przedstawicieli każdej z organizacji.

Przyjazd p. Charles Devey.

WARSZAWA, 19 XI. (tel. w. Słowa). W nadchodzący poniedziałek przybywa do Warszawy doradca Banku Polskiego p. Charles Devey, P. D. vey przed wyjazdem do Europy oświadczył, że jego zdaniem system finansowy Stanów Zjednoczonych i Polski jest pod wielu względami podobny. Bank Polski przypomina Departament Skarbu Stanów Zjednoczonych a system rezerwyowy jest nieczem innym jak rezerwa departamentu amerykańskiego. Dlatego, powiada p. Devey, przypuszczam, że w niedługim czasie będzie można w Polsce bez zbędnych trudności przeprowadzić stabilizację pieniądza i wprowadzić szereg ulepszeń finansowych.

„Polmin” nie przystąpił do Syndykatu naftowego.

WARSZAWA, 19 XI (tel. w. Słowa). Od jakiegoś czasu krąży wiadomość w kręgach przemysłowych i prasie jakoby państwowe zakłady naftowe „Polmin” miały przystąpić do Syndykatu Naftowego. Na podstawie zasięgniętych informacji w Ministerstwie Przemysłu i Handlu stwierdziliśmy, że „Polmin” uzależnił przystąpienie swe do Syndykatu od zgody Ministerstwa Przemysłu i Handlu. Ministerstwo ma jednak pewne zastrzeżenia i opracowuje obecnie warunki, podktóremi mogłoby udzielić „Polminowi” zezwolenia na przystąpienie do Syndykatu. Po ustaleniu będą one zakomunikowane reprezentantom rafinerji.

Inspekcja sanitarna w Warszawie.

WARSZAWA, 19 XI (tel. w. Słowa). Wczoraj w południe odbyła się w Warszawie inspekcja sanitarna, dokonana przez specjalnych inspektorów z ramienia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. W inspekcji bierze udział 150 urzędników i trwać będzie kilka dni. Głównem jej zadaniem jest zbadać stan sanitarny domów warszawskich.

Dziś ostatni seans obrazu „Z Pamiętnika Lekarza”

demaskujący zbrocenia plciowe wg sensacyjnych rewelacji prof. Forella o godz. 1 ej p. p. w kinie „POLONJA”

Kino-**„Helios“**
ul. Wileńska 38.
Dziś Wielka epopeja filmowa! Potężny dramat wieków — dramat dnia! w 12 aktach z prologiem „Żyd — wieczny tułacz“ (LUDZIA SZAKALE) plę nieśmiertelnej najpopularniejszej powieści światła Eugenjusza Suego. W rol. głównych: Gabriel Gabrio — genialny odtwórca roli Jana Valjeana w „Nędznicach“ i inni potentaci ekranu. Seansy o g. 4.6, 8 i 10.15. Dla młodzieży dozwolone.

Kino-**„Polonia“**
ul. A. Mickiewicza 22.
Dziś nadzwyczajny film! „Skandal w Petersburgu“ — dramat monumentalny w 10 aktach oparty na dziele rosyjskich arystokratów przed — podczas i po wojnie. Obraz ten przewyższa swą doskonałością, wystawą, grą obrazów „Białe Noce“ i „Hotel Imperial“. W roli Hr. Heleny Orłowej — Irena Rich, w roli Pułkownika — M. Wawicz, w roli Aleksandra — Conway Tearle, w roli Dany z półświatka — Jeanne Winton. Specjalną ilustrację muzyczną dostosowaną do obrazu wykona orkiestra koncertowa z 24 osób pod batutą Mikolaja Salnickiego. Początek o g. 4, 6, 8 i 10.15.

Miejski Kinematograf
Kulturalno-Oświatowy
Sala Miejska
(ul. Ostrobramska 5)
Dziś będą wyświetlane filmy:
1) „Egzamina studenckie czyli każł publiczny na Placu Ratuszowym“
6 XI 1927 roku, 2) RADZA I JEJO BOGINI — (Czerwona bogini) — dramat egzotyczny z życia oficerów angielskich w Indiach wschodnich w 10 aktach. N.d. program: 1) „Wrocznienie wojsk polskich na Górnym Śląsku w czerwcu 1922 roku“ — w 2 aktach, 2) „Gwałtu — pali się“ w 1 akcie, Ostatni seans o godz. 10. Ceny biletów: parter 60 gr., balkon 30 gr. W poczekalni koncerty radio. Początek seansów: we wszystkie dni o godz. 4-jej.

WĘDLIN WIEJSKIE
p. FIEDOROWICZOWEJ
poleca D. H. K. WĘCZEWICZ
Mickiewicza 7, tel. 1062.
KUPUJE
SPRZEDAJE
ks. żaki używane
Księgarnia W. MIKULSKIEGO
Wileńska 25.
W wielkim wyborze
ramy gotowe i na obstatunek
W. BORKOWSKI
Mickiewicza 5. Filja Śto Jafiska 1.

G Arndt i St. Jezierski
Wilno, Wielka Nr. 6
polecają w wielkim wyborze
Kapy i serwety gobelinowe.
Kołdry watowe własnego wyrobu.
Pokrowce i firanki.

Węgiel górnośląski
z pierwszorzędnym kopalni z dostawą do domu, na żądanie
w wozach plombowanych, dostarcza firma
„TRES“
Gdańska 1 m. 5, tel. 11-37
firma
„Tadeusz Kowalski i Trylski“
Mickiewicza 32.
HURT I DETAL: CENY NAJNIŻSZE.

Skład broni
F. Zlenkiewicz
Wilno, Śto Jafiska 9.
poleca W. P. P. myśliwym, świeżo
otrzymany transport broni bezpo-
średnio z zagranicy.
Dubeltówki Belgijskie od 120 zł.
Zamieszczenie po otrzymaniu 10 proc.
wysyłam żądaną broń i przyrządy za
pobranem.
Ceny możliwie najniższe.

FORTEPIANY, PIANINA I FISHARMONJE
pierwszorządnych zagranicznych i krajowych
firm nowe i używane sprzedaje i wynajmuje
K. DĄBROWSKA
Wilno, ul. Niemiecka 3, m. 6.

Świeży TRAN Lecznicy
Bergeński
OLIWA NICEJSKA Extra Vierge
WATA
walki do ekien i inne artykuły gospo-
darstwa domowego
POLECA
Two I.B. SEGALL Sp. Akc.
I-szy skład detaliczny i hurtownia ul. Trocka 7, tel. 542.
II-gi : : : : : ul. Zamkowa 26.
III-ci : : : : : ul. Ad. Mickiewicza 5, tel. 873.
IV-ty : : : : : róg Rudnickiej-Zawalnej 2/52, t. 612

Bacznosci! Bacznosci!
Tylko w l-cj
maszynowej prasowni amerykańskiej
farbiarni i pralni chemicznej
N. Kulbis, Wilno, Fabryka: Jeziora 3.
Filje: Wielka 33, Zawalna 26.

Można oczyścić i wyprasować maszyną kostium
męski za 3 zł. i 75 gr. wyprasować na maszynie
nie kosztuje męski 1 zł 50 gr. Wszystkie
ubrania podane do czyszczenia czynią się.
Wyprasowanie kostiumu może być w ciągu 15 min.
Materiał do gromadzenia na amerykańskim aparacie
10 gr. mtr. Ceny za czyszczenie i farbowanie
wszelkiego ubrania obniżone.

Masło „Amada“ odznaczone
roślinne zostało
na ostatnich 3 wystawach: w Poznaniu, Gdańsku i Katowicach
ZŁOTYMI MEDALAMI

Wobec odłożenia otwarcia Radjostacji Wileńskiej
Numer Radiowy „Słowa“
UKAŻE SIĘ W DNIU
4-go GRUDNIA b. r.
Polecamy go uwadze sfer kupieckich.

Rutynowani Akwizytorzy

dla masowej sprzedaży na prowincję poszukiwani przez po-
ważne zagraniczne przedstawicielstwo.
Branża obojętna. Dla energicznych i pracowitych ludzi znaczne
zarobki.

Szczegółowe oferty **J. O.** przesyłać do Powszechnego
z referencjami sub. **Biuro Ogłoszeń**
Warszawa, Fredry 4.

Kupię maszynę 1000 ce złotych
do pisania używaną
syst. „Remington“ lub
„Underwood“ z zu-
pełnie dobrym stanem
z walcem dług. 46 cm.
Zachęcenia: Wilno,
Ostrobramska 7
Jaworski

Każdą sumę gotówki
ułożonej pod
moim
zabezpieczeniem
D. H. K. „Zachęta“
Odańska 6, tel. 90 5

Potrzebni
zdolni akwizytorzy.
Zarobek 200-300 zł.
miesięcznie. Garbar-
ska 5 m. 19 od 5 8 pp.

Poszukuje się
członków rodziny
Lisowickich
Złosić się do
„Ruchu“ Kraków,
Szczepańska pod
„Mzura“.

Pieczęć żelazną szamotową
i naftową
ŁYŻY poleca
S. H. Kulesza,
sklep towarowy ze
szklanych i naczyń
gospodarskich,
Wilno, ul. Zamkowa
Nr. 3.

Sklep „Okazja“
Wilno, ul. Św. Jafiska 8
Kupno i sprzedaż
MEBLE, DYWANÓW,
ANTYK, Lombard-
owe kwity i rozmaite
rzeczy. Szczegółowe
rzeczy bezpłatnie. Dla
kupna wymienionych
rzeczy wyjeżdżam na
prowincję.
Zawładanie listownie

WĘGIEL GÓRNOŚLĄSKI
i materiały budowlane
w najlepszych
gatunkach po cenach
konkurencyjnych
poleca
K. ZDANOWSKI
A. Mickiewicza 34
Tel. Nr 370.

BIURO
Podat. Tłumaczeń
i Przetłumaczeń
„REKORD“, przy ul.
3 Maja 1 załatwia
szybko i dokładnie, ceny
konkurencyjne. Dla
biednych bezpłatnie

MEBLE
najtaniej
nabyć można
w
Domu Handl.
H. Sikorski S-ka
ul. Zawalna 30

Antyki!
Sz. BOKTUPSKI
Wileńska 3, tel. 11-18
Kupno i sprzedaż
mebli stylowe, brzozy,
porcelany, obrazy, bi-
żuterię, srebro, złoto
i brylanty.

Piecyki
ogrzewane
żelazne
i szamotowe
po cenach konkurencyjnych
poleca
D. H. K. „Zachęta“
i S-ka
Wilno, Zawalna 7

Obiady 2 pokoje
bez mebli i kuchni,
do wynajęcia,
ul. Gimnazjalna 8-7.
(obok Sądów).

WĘDLIN WIEJSKIE
w najprzej-
szych gatunkach,
oraz
SERY
LITEWSKIE
w głowkach, bar-
dzo tłuste i smacz-
ne, od 2.4 za kilo
poleca
A. JANUSZEWICZ
Zamkowa 20 a,
telefon 8-72.

Pensjonat Cywiński
enedytyński a 2 m. 5. (róg Wileńskiej)
Pokoje do wynajęcia z całonocnym
utrzymaniem na doby i miesięcznie
Tamże wydają się
dobre, zdrowe obiady.

MEBLE
Łóżka angielskie fabryki „Konrad Jarnus-
zewicz i S-ka“ T-wo Aka. w Warszawie.
Mebelę gładę fab. „Thoneta“, otomany,
materace, kredensy, stoły, krzesła, szafy,
garnitury saloonowe, meble biurowe i t. p.
POLECA
D. H. F. Mieszkowski
Wilno, ul. Ad. Mickiewicza Nr. 23.
Tel. 2-99.
Na prowincję wysyłamy towary za za-
liczeniem.

Wielki Syndykat Rolniczy
Zawalna 9. Tel. 323.

Węgiel opałowy
dostarcza od 1/2 tony
w wozach zaplombowanych

Słynna Wróżka Chiromantka
Przepowiada przyszłość, sprawy sądowe,
o miłości i t. d. Przyjmuje od 10 do 8
wieczór. Ul. Młynowa 21, m. 6,
naprzeciw Krzyża (Zarzecze), w bra-
mie na prawo na schody.

Węgiew opałowy
dostarcza od 1/2 tony
w wozach zaplombowanych

Węgiew opałowy
dostarcza od 1/2 tony
w wozach zaplombowanych

Węgiew opałowy
dostarcza od 1/2 tony
w wozach zaplombowanych

Węgiew opałowy
dostarcza od 1/2 tony
w wozach zaplombowanych

Węgiew opałowy
dostarcza od 1/2 tony
w wozach zaplombowanych

Węgiew opałowy
dostarcza od 1/2 tony
w wozach zaplombowanych

Węgiew opałowy
dostarcza od 1/2 tony
w wozach zaplombowanych

Doktor Medycyny
A. CYMBLER
choroby skórne,
weneryczne i mo-
croplowe. Elektro-
terapia, słońce górskie.
Mickiewicza 12, róg
Tatarskiej 9-2 i 5-8.
W. Z. P. 43

Kobieta Lekarz
Dr Janina
**Piotrowicz-
Jurczenkowa**
ordynator Szpitala
Sawicki.
Choroby skórne i we-
neryczne kobiece.
Przyjmuje od 4-6 pp.
Zarzecze 5, m. 2.
W. Z. P. 38.

Lokujemy
każdą sumę godną
nie na oprocento-
wanie
Wileńskie Biuro
Komisowo-Handlo-
we Ad. Mickiewi-
cza 21, tel. 152.

Poszukujemy
kaucej hipotecz-
nych na różne
sumy
Wileńskie Biuro
Komisowo-Handlo-
we Ad. Mickiewi-
cza 21, tel. 152.

Dr Suszyński
spec. choroby wene-
ryczne, niemocz-
płowe, skórne.
Przyjmuje:
od 9-12 i 4-7,
ul. Mickiewicza 30.
W. Z. P. 1.

Doktor Medycyny
ŁUKIEWICZ
choroby weneryczne,
skórne i płciowe
ul. Mickiewicza 9
wejście z ul. Świa-
deckich 1, przyj. 4-7.

Dr K. Sokołowski
chor. skórne i wene-
ryczne, wznowić
przyjęcia chorych
od g. 9-12 r.
i od g. 5-7 wiecz.
ul. Wileńska 30 m. 14.
Ponadto we wtorki,
czwartki i piątki
od g. 3-30-4 m. 30
w Poradni,
ul. Garbarska 3.
W. Z. Nr 160.

Dr Hanusowicz
Ordynator Szpitala
Sawicki, choroby
skórne i weneryczne.
Leczenie światłem
Sollux i lampą Bach-
a (szkliste słońce gór-
skie). Zamkowa 7 m. 1

DOKTOR
O. Adamowiczowa
akuszerka i choroby
kobiece
ul. Kaszaniowa 7 m. 7.
godz. 9-10 3-5.
W. Z. P. Nr

Lekarze-Dentysty.
Lekarz-Dentysta
ANNA KISIEL-
Andrzejkowiczowa
choroby zębów, plombo-
wanie i usuwanie
ich bez bólu. Porcela-
nowe, złote, piombi
wkładki. Sztuczne
zęby, złote korony.
Mickiewicza 4 m. 1
Przyjmuje:
od 10-12 i pół i
od 4 do 7 w.
Uczący się zniżka,
W. Z. Nr 97,
dn. 24 VI 1927 r.

Lekarz-Dentysta
L. FRYDMAN
Zawalna 24 m. 8.
Przy gabinetu spe-
cjalne laboratorium
zębów szluzowych.
Przyjmuje od 9 do
1 od 4 do 6

Lekarz-Dentysta
R. MOZES
Wielka 5 m. 2,
telefon 1341.
Przyjmuje od 9.30 do 2
i od 4 do 7.
Wyd. Zdr. 371

Lekarz-Dentysta
R. Gordonowa
Zamkowa 20, tel. 10.80
przyjmuje:
od g. 10-12 i 5-7.
Zdr. 54.

Lekarz-Dentysta
Jadwiga
Kęstowiczowa
ul. Orzeszkowej Nr 3
(róg Mickiewicza)
przyjmuje od g. 10-2
i 4-6.
W. Z. P. Nr 53.

Lekarz-Dentysta
MARYA
Ożyńska-Smolka
Choroby jamy ustnej.
Plombowanie i usu-
wanie zębów bez bólu.
Porcelanowe i złote
korony. Sztuczne zęby.
Wojkowskim, urzędni-
kom i uczącym się
zniżka. Ofiarą 4 m. 3
Wyd. Zdr. Nr 3

Lekarz-Dentysta
AKUSZERKA
Maria Brzezina
przyjmuje:
od 9 rano do 7 wiecz.
ul. Ad. Mickiewicza
30 m. 4.
W. Zdr. Nr 3093.

AKUSZERKA
OKUSZKO
powróciła i wznowiła
przyjęcia chorych.
Mostowa 23 m. 6.
W. Z. P. 2.

DOM
murowany w cen-
trum miasta sprze-
damy zaraz
dodatkowo
D. H. K. „Zachęta“
Gdańska 6, tel. 4-05

DOM
murowany w cen-
trum miasta sprze-
damy zaraz
dodatkowo
D. H. K. „Zachęta“
Gdańska 6, tel. 4-05

DOM
murowany w cen-
trum miasta sprze-
damy zaraz
dodatkowo
D. H. K. „Zachęta“
Gdańska 6, tel. 4-05

DOM
murowany w cen-
trum miasta sprze-
damy zaraz
dodatkowo
D. H. K. „Zachęta“
Gdańska 6, tel. 4-05

DOM
murowany w cen-
trum miasta sprze-
damy zaraz
dodatkowo
D. H. K. „Zachęta“
Gdańska 6, tel. 4-05

DOM
murowany w cen-
trum miasta sprze-
damy zaraz
dodatkowo
D. H. K. „Zachęta“
Gdańska 6, tel. 4-05

DOM
murowany w cen-
trum miasta sprze-
damy zaraz
dodatkowo
D. H. K. „Zachęta“
Gdańska 6, tel. 4-05

DOM
murowany w cen-
trum miasta sprze-
damy zaraz
dodatkowo
D. H. K. „Zachęta“
Gdańska 6, tel. 4-05

DOM
murowany w cen-
trum miasta sprze-
damy zaraz
dodatkowo
D. H. K. „Zachęta“
Gdańska 6, tel. 4-05

DOM
murowany w cen-
trum miasta sprze-
damy zaraz
dodatkowo
D. H. K. „Zachęta“
Gdańska 6, tel. 4-05

DOM
murowany w cen-
trum miasta sprze-
damy zaraz
dodatkowo
D. H. K. „Zachęta“
Gdańska 6, tel. 4-05